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EN NY
DISCIPLINERINGSSTRATEGI?

– brugerinddragelse i det sociale arbejde 
som et demokratisk (skue)spil

Af Helle Strunge
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Iforbindelse med en masteropgave på
RUC i 2005 om brugerinddragelse og
magt i socialpsykiatrien er hovedkon-

klusionen, at trods gode lovgivningsmæssi-
ge intentioner om brugerinddragelse i det
sociale felt kan der være en fare for, at
inddragelse blot bliver en ny og mere
moderne form for samfundsmæssig disci-
plineringsstrategi, og ikke som det er
tænkt en demokratiseringsproces af bru-
gerne. En proces hvor brugerne reelt både
har ”a voice” (en stemme) og ”a choice” (et
valg).

De sociale love fra 1998 kan måske ses
– ikke bare som et forsøg på at frigøre fra
magt – men også som et middel til at
udmønte magten i nye forklædninger.
Magten på andre præmisser og med et nyt
ansigt: brugerinddragelse.

Mange steder i socialpsykiatrien slås
man stadig med at få brugerne til at delta-
ge aktivt i de demokratiske processer i
eksempelvis et botilbud. Omvendt kan det
blandt socialarbejdere stadig være en
udfordring at lade brugerne få indflydelse
og inddrage dem i processerne omkring
botilbuddenes kerneområder. Social -
arbejderne arbejder stadig med at afgive
dele af magten, hvis der skal være tale om
reel brugerinddragelse.

BRUGERINDDRAGELSE SOM IDEAL
Brugerinddragelse er blevet et centralt
begreb, når man taler om moderniseringen
af den offentlige sektor. Begrebet er med
de sociale love fra 1998 direkte indskrevet
som et væsentligt nøglebegreb i forhold
mellem borger og offentlige myndigheder.
Holdningen repræsenterer et skift i den
politiske diskurs.

Brugerinddragelse er også et ideal for
menneskers måde at agere på i det sociale
felt. Et ideal der udspringer af ønsket om
at gøre menneskers fællesskaber så lige-
værdige som muligt ud fra et demokratisk
samfundsideal. Det er jo netop i prak -
sisfeltet mellem socialarbejder og bruger,
at demokratiet skal stå sin virkelige prøve.

Med brugerinddragelsen er der kommet
et særligt fokus på relationen mellem soci-

alarbejder og bruger, og begrebet er et
klart og tydeligt forsøg på en politisk sty-
ring af de værdier, der skal præge relatio-
nen. Den demokratiske dialog skal også
fungere ud i yderste led i praksisfeltet.

Synet på forholdet mellem individ og
sam fund får dermed nye udtryk i den må -
de, hvorpå man italesætter relationen. Ik -
ke mindst kommer der fokus på individet
og individets frihed, som både kræver og
forudsætter bestemte måder at handle på.
Individet får en central rolle, og populært
har man udtrykt den nye (magt)relation
med dette slogan: ”Individet er ikke til for
systemet, men systemet er til for individets
skyld.”

Hvis man betragter forholdet mellem
individ og system som et magtforhold,
kommer der med brugerinddragelse som
ideal en forskydning i magtbalancen eller
måske helt en ophævelse af magtforholdet.
En væsentlig barriere for den tilsigtede
brugerinddragelse ligger nemlig i rollefor-
delingen mellem den ansatte og brugeren.
At den ene har det, den anden menes at
mangle. 

LOVGIVNINGEN OM 
BRUGERINDDRAGELSE
I forbindelse med reformen af de sociale
love blev principperne om brugerinddra-
gelse, som sagt, indarbejdet i Rets sik ker -
hedsloven og Serviceloven. Nøgle begre -
berne er retssikkerhed, brugerinddragelse,
indflydelse og medbestemmelse. 

På Velfærdsministeriets hjemmeside
kan man finde følgende formulering:

”Brugerinddragelse er et vigtigt princip i den
sociale indsats. Det handler om at lade borge-
rens oplevelser og vurderinger komme til orde.
Borgeren er eksperten, når det gælder eget liv
og oplevelsen af den sociale service eller mødet
med forvaltningen. Borgeren har ikke patent
på sandheden, men hans eller hendes vurde-
ringer og oplevelser er ligeberettiget med for
eksempel de professionelle”.1)

Formuleringen lægger dermed vægt på, at
brugerinddragelse er et vigtigt princip og
udgangspunkt i relationen og dialogen
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mellem to ligeværdige parter, hvor den ene
part ikke har patent på sandheden.

Den politiske dagsorden, som den er
udmøntet i lovgivningen, skaber bestemte
forventninger og krav til den måde, hvorpå
man forvalter sin rolle som professionel.
Der er blandt andet klare retningslinjer for
den udvikling, man som professionel skal
være med til at støtte hos borgeren.
Lovgivningen opstiller nemlig en række
værdibegreber for indsatsen, som har afgø-
rende betydning for relationen og samar-
bejdet mellem socialarbejder og borger.
Disse værdier er: selvbestemmelse, værdig-
hed, retfærdighed, social tryghed, social
integration og social bæredygtighed. Ikke
mindst selvbestemmelsen står som et cen-
tralt begreb. 

Ministeriet formulerer det således: 
”Selvbestemmelse er en umistelig forudsætning
for det moderne menneskes liv. Det er i kraft af
selvbestemmelsen, at man har mulighed for –
gennem frie handlinger og valg – at tilrettelæg-
ge et liv i overensstemmelse med de ønsker og
behov man har, og dermed lever op til det
ansvar, man har for eget liv”.2)

Her kommer ansvarsbegrebet frem.
Brugeren har et ansvar for egen situation
og en selvbestemmelse, også selv om ved-
kommende i en periode har brug for offent-
lig støtte og hjælp. Denne fremhævelse af
ansvar og selvbestemmelse stiller nye krav
til udmøntningen af den professionelle rol-
le, som den varetages af socialarbejdere. De
har en central rolle som formidlere og
bærere af samfundets normer og værdier,
og de er vant til at handle aktivt og være
ansvarlige og kompetente i de sociale pro-
cesser. Selvom klientrollen viger til fordel
for bruger eller borgerrollen, er rollerne
imidlertid stadig karakteriseret ved, at én
har rollen som passiv og en anden rollen
som aktiv. 

Socialarbejderne skal i dag støtte bruger-
ne til at blive selvstændige og frie mennes-
ker gennem aktiv deltagelse. Dermed er
nye processer kommet i spil i relationen,
som går begge veje. På den ene side bru-
gernes proces med at blive formet som selv-
stændige og ansvarlige individer og på den
anden side socialarbejdernes proces med at
blive formet som eksperter i at guide
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andres udviklingsprocesser i den rigtige
retning. En antagelse kan være, at i det
socialpsykiatriske felt kommer relationen
mellem socialarbejder og bruger til at
fremstå som noget den ikke er, nemlig en
symmetrisk relation, hvor den enkelte bor-
gers behov er i centrum. En fare ved bru-
gerinddragelse er, at alle lader som om,
der ikke længere er et magtforhold. 

METODEVALG
I masteropgaven tages der udgangspunkt i
et socialpsykiatrisk botilbud. Her laves der
observationsstudier for at forsøge at ind-
fange, hvordan brugerinddragelsen helt
konkret udmøntes i praksis. Deltagende
observation udspringer af en fænomenolo-
gisk tradition. Det er en metode til at få
adgang til menneskers levede liv, som det
tager sig ud i praksis, frem for at få det
fortalt gennem eksempelvis interviews.
Metoden er kendetegnet ved, at man som
”forsker” kommer på besøg i nogle men-
neskers hverdag, og er der med sine øjne
og ører. Fokus har været på den konkrete
praksis, på samhandlingen i feltet og de
sproglige strukturer og konstruktioner.
Ved deltagende observation er der chance
for, at man får indblik i det umiddelbart
udefinerbare i samspillet mellem aktører-
ne i feltet. Selvfølgelig vil tilstedeværelsen
af en observatør påvirke det sociale miljø,
og selvfølgelig skal denne påvirkning
reflekteres og tænkes ind i det samlede
billede af praksisfeltet. 

Det indsamlede empiri fra et botilbud er
bygget op omkring observationer og bånd-
optagelser af et afholdt husmøde, hvor der
både deltog brugere og socialarbejdere.
Husmødet og optagelserne fra dette er
omdrejningspunktet i analysen og observa-
tionerne dem, der giver liv til den trans-
skriberede optagelse.  

HVEM SÆTTER DAGSORDENEN?
Dialog spiller en væsentlig rolle for god
brugerinddragelse: Trygge rammer hvor
formål og rammer er kendt af alle, og hvor
der lægges op til ligeværdig dialog. Spon -
tanitet og frihed til at udtrykke sig er sta-
dig udfordrende for både brugere og social-
arbejdere. De vante roller klæber sig til
begge parter og at se brugeren som en vig-
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tig medspiller, der gennem sin stemme
skal være med til at kvalificere den offent-
lige service, handler virkelig om at være
bevidst om den rolle, man har som dialog-
og kommunikationspartner.

Brugerinddragelse kræver en lærings-
proces for begge parter. Brugerne på den
ene side har ikke altid erfaring med at del-
tage i møder, udforme dagsorden osv., så
for dem vil ligeværdig deltagelse kræve, at
de lærer de kulturelle spilleregler at ken-
de. Socialarbejderne har i forhold til bru-
gerne til opgave at skabe rum og mulighe-
der for at denne læring kan finde sted.
Heri ligger deres egen læringsproces, for
hvordan gør man lige det?

Det, der tydeligst kommer frem på hus-
mødet er, at socialarbejderne gør alt for at
sætte dagsordenen for, hvad der kan
bringes ind på husmødet. De opererer med
en erfaringsdannelse, der hviler på kend-
skab til mødestruktur og mødekultur i den
offentlige sektor. De er repræsentanter for
en kultur, defineret af dem selv. 

Socialarbejderne tager således ansvaret
for at udarbejde en dagsorden til mødet, og
tager også ansvaret for, at denne dagsor-
den følges, og generelt set er brugerne vel-
disciplinerede. De lader sig ikke uhæmmet
inspirere til at tage andre punkter op
undervejs, end dem der er sat på dagsor-
denen. Men de gør noget andet:

Der er flere eksempler fra husmødet,
hvor brugerne begynder at mundhugges
med hinanden og på den måde fremstiller
nogle problemfelter i forhold til det ind-
holdsmæssige i dagsordenspunkterne.
Brugerne giver dermed socialarbejderne
mange oplæg og muligheder for at reflek-
tere over den indholdsmæssige side –
muligheder der ikke udnyttes.

Der er indbygget et forspring for dem,
der sætter dagsordenen. Som dagsorden-
sætter har man tænkt tanker omkring de
enkelte punkter og dermed genereret en
merviden i forhold til de øvrige mødedelta-
gere. Det faktum, at socialarbejderne laver
dagsordenen sætter magt/viden aspektet
på spidsen. Der er dem, der ved noget om
de enkelte punkter og meningen med dem,
og så er der de andre, der ikke ved noget. 

Brugerne sætter så dagsordenen på en
anden måde, nemlig ved at halvdelen af
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mødedeltagerne er fraværende på husmø-
det, selvom der er mødepligt.

SAMMENSTØD MELLEM LIVSVERDEN
OG SYSTEMVERDEN
Strukturen i mange af samtalesekvenserne
fra optagelserne kan tolkes som et kultur-
sammenstød. På den ene side socialarbej-
dernes arbejdspladskultur og på den anden
side brugernes hverdagsliv. Social arbejder -
ne og brugerne sidder på husmødet med
helt forskellige perspektiver i forhold til,
hvad der er relevant og vigtigt at mødes om.
For socialarbejderne er det vigtigt, at de
praktiske rammer omkring de res ar bejds -
plads fungerer og for brugerne er det vig-
tigt, at rammerne om deres hverdagsliv fun-
gerer.

Gennem hele husmødet træder de for-
skellige perspektiver tydeligt frem. Social -
arbejderne lader sig ikke invitere indenfor i
brugernes livsverden, men fastholder den
regelstyrede ramme ved gentagne gange at
signalere, at ”vi holder os til dagsordenen”.
Signalerne udsendes enten ved: 

– Ignorering af de følelsesmæssige
tilkendegivelser, der kommer fra
brugerne.

– Brat afslutning af et dagsorden-
punkt.

– At der udelukkende anvendes en
orienterende tilgang til punkterne
på dagsordenen.

– Konsekvent at forholde sig til bru-
gerne som gruppe og ikke som
enkelt individer.

Brugerne forsøger enkelte gange at bringe
aspekter fra deres livsverden ind på mødet,
men det meste af tiden agerer de ligeglade
og signalerer både med kropssprog og direk-
te tale, at de gerne vil have mødet afsluttet
så hurtigt, som det lader sig gøre. De sen-
der kraftige signaler om, at de ikke bryder
sig om at være til stede. Ligeledes fremtræ-
der der et tydeligt billede af magtforholdet:
dem og os. Ingen er i tvivl om, at mødedel-
tagerne repræsenterer to lejre, og at den
ene lejr har mere magt end den anden.

DET DEMOKRATISKE (SKUE)SPIL
I den form hvorpå husmødet afholdes, er
der indbygget et ubevidst værn mod at bru-

6.helle strunge34-39:sk  08/10/08  11:01  Side 37



gerne reelt inddrages og dermed opnår
indflydelse. Hvad ville der ske, hvis bru-
gerne satte dagsordenen? 

Socialarbejderne er fremmedgjorte i for-
hold til at være i en ny rolle i forhold til
brugerne. En ny rolle, der kræver nye
måder at være sammen på. Den vante rol-
le for socialarbejderne har jo i mange år
været, at de havde monopol på den faglige
viden om sociale problemer og løsningen
på disse, men den faglighed er svær at
opretholde, når der skal arbejdes med bru-
gerinddragelse. Her er de sociale proble-
mer og løsningen af disse pludselig til dis-
kussion. 

Den sociale scene er til forhandling,
men på husmødet kommer den sociale
konstruktion mere end noget andet til at
handle om at holde på formerne. Herved
fremstår den sociale situation forudsigelig
og fremkalder ikke utryghed for socialar-
bejderne. Tryghedsaspektet på de profes-
sionelles side kan derfor komme til at
overskygge muligheden for reel inddra-
gelse på brugerside. 

Uanset de gode intentioner med ”træ-
ning” i de demokratiske spilleregler, så
italesætter socialarbejderne og brugerne
hele tiden sig selv i de vante roller. Der er
ikke demokratisk lighed, og dialogen kan
ikke udspilles som en ligeværdig kon-
struktiv dialog, og dermed bliver det van-
skeligt at praktisere inddragelse og indfly-
delse.

Socialarbejderne italesætter sig selv på
mødet, som dem, der må give tilbagemel-
dinger på, hvordan brugerne klarer deres
daglige pligter, om de rydder ordentligt op
efter sig osv. Brugerne indtager rollen som
modtagere af kritikken, dog med undta-
gelse af en enkelt bruger, der forsøger sig
med et modtryk. 

Det socialarbejderne kommer til at sig-
nalere er, at ”vi våger over jer”. Flere ste-
der italesættes deres arbejde som at være
på vagt, hvorved der sker en objektivise-
ring af brugerne, hvor de anskues ud fra
den vinkel, at de jo skal holdes øje med.
Hvordan kan man som vagt (den der hol-
der øje med), tale om inddragelse af objek-
tet for sin overvågning uden at rollen som
overvåger bryder sammen?
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SAMMENFATNING
Der er mange flere eksempler i empirien,
der støtter magtoptikken i det sociale
arbejde. Der er ingen tvivl om, at bruger-
inddragelse kræver nye roller for begge
parter i den professionelle relation. Der
skal udvikles nye strategier i dialogen med
brugerne, fordi de gamle ikke længere er
hensigtsmæssige. På den anden side skal
man ikke være blind for, at brugerinddra-
gelse i praksis støder på nogle rationaler,
der ligger indlejret i socialarbejdernes
arbejdsopgaver. Et eksempel er begrebet
”omsorgspligt”. Dette begreb er tæt koblet
sammen med en forståelse af et botilbud
som en biopolitisk institution. Institu ti o -
nens berettigelse (og dermed også socialar-
bejdernes) består i, at institutionen har en
opgave med at hjælpe nogle mennesker,
der er objektiveret som mennesker, der
ikke selv magter at leve et selvstændigt
hverdagsliv, og som der skal drages
omsorg for, fordi de er syge (bio).

Brugerinddragelse bevirker, at socialar-
bejderne skal omdefinere gamle strategier
og samtidig udvikle nye i dialogen med
brugerne. I det felt udspiller der sig en
række situationer i dialogen med bruger-
ne, hvor socialarbejderne må kæmpe med
dilemmaer, som de støder på i forhold til
en ny rolleforvaltning. I feltet mellem nye
og gamle diskurser, er der forskellige
måder at forvalte rollen på f.eks. via
omsorgsrollen, autoritetsrollen, vejleder-
rollen, coachrollen, konsulentrollen osv.

Når man ser på begrebet brugerinddra-
gelse, så står det tydeligt, at ansvarlighed
i mange tilfælde er blevet det nye sand-
hedsregime, som vi skal ”se” alt igennem.
Alle socialt udsatte skal bestræbe sig på at
blive så ansvarlige, autonome og selvstæn-
dige borgere, som de nu engang kan blive
– til gengæld imødekommer samfundet
den enkeltes behov for støtte og hjælp.
Godt socialt arbejde defineres i dag som en
træning i at blive som samfundet vil. En
træning i ansvarlighed og dermed en støt-
te til den individualisering af sociale pro-
blemer, som vi har set op gennem 90’erne.

Brugerinddragelse har betydning for
socialarbejdernes og brugernes måde at
være sammen på, og når der opstår ”kri-
tik” af de gamle magtrelationer, så opstår
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der blot nye magtrelationer, fordi mag-
ten er til stede i alt. Det samfund, der
er demokratisk organiseret og som væg-
ter det enkelte menneskes ret til at
bestemme over eget liv, gør også brug af
magt og regulering. Det fremmer også
bestemte former for adfærd, produktivi-
tet, lydighed og ordentlighed, og for at
projekt ”demokratisk samfund” skal lyk-
kes, må magten nødvendigvis udfolde
sig i maskereret  form f.eks. gennem
brugerinddragelse. Og for at vi kan tale
om, at projektet er lykkedes, og at der
er tale om reel inddragelse og indfly-
delse også for socialt udsatte borgere,
må vi vedkende os magtforholdet og
reflektere det i forhold til arbejdet med
brugerindflydelse. Hvis vi lukker øjnene
for magtforholdet i arbejdet med at imp-
lementere brugerindflydelse, så ændres
der kun ganske lidt. Hvis vi ikke inter-
esserer os mere for de bagvedliggende
rationaler, der styrer praksis, så går der
sikkert endnu ti år, før der bliver tale
om reel brugerindflydelse. 

Noter:
1. www.sm.dk
2. Ibid.

Helle Strunge er cand. scient. adm., fuld-
mægtig i Udsatteenheden, Servicestyrelsen.
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“Hvis vi lukker øjnene for magtforhol-

det i arbejdet med at implementere

brugerindflydelse, så ændres der kun

ganske lidt. Hvis vi ikke interesserer

os mere for de bagvedliggende ratio-

naler, der styrer praksis, så går der

sikkert endnu ti år, før der bliver tale

om reel brugerindflydelse.”

6.helle strunge34-39:sk  08/10/08  11:01  Side 39



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /DetectCurves 0.100000
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveFlatness true
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 800
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.890 1190.551]
>> setpagedevice


